Structura datoriilor:

Datoriile totale au scazut semnificativ in 2021, reprezentind 38.27% din totalul
pasivului, indicand o scadere a datoriilor.

Datoriile pe termen lung au continuat si scadd, aritind o diminuare a
angajamentului pe termen lung.

Datoriile pe termen scurt au avut o scidere semnificativi, indicAnd o reducere a
datoriilor pe termen scurt.

Capitalurile proprii:

Capitalurile proprii au crescut de la an la an, reprezentind o parte semnificativi din
totalul pasivului.

Indicatori din Contul de Profit si Pierdere:

Performanta financiara:

Cifra de afaceri neti a avut fluctuatii semnificative in ultimii ani.

Veniturile totale si cheltuielile totale au scizut in 2021, comparativ cu anii
anteriori.

Profitul net a inregistrat o scidere semnificativa in 2021.

Alte informatii:

Numarul mediu de salariati:

Compania a avut un declin in numérul de salariati de la 7 in 2019 la 1 in 2021.

Activitatea economici:

Compania activeazd in fabricarea altor elemente de dulgherie si timplirie pentru
constructii.

Analiza acestor date sugereazi o scidere a performantei financiare, o reducere a
angajamentului Tn active pe termen lung si o diminuare a datoriilor pe termen scurt in 2021.
Reducerea profitului net si a numarului de salariati pot indica o presiune crescuti asupra
performantei si viabilititii companiei.

2.3. Analiza evolutiei contului de profit si pierdere.

Analiza evolufiei contului de profit si pierdere furnizeaza informatii despre
performanta financiard a companiei. Analizind indicatorii din contul de profit si pierdere
pentru anii 2019, 2020 si 2021, datele se prezinta astfel:

Cifra de afaceri neta 575.023 1.077.834 705.926
VENITURI TOTALE 989.514 1.627.776 570.406
CHELTUIELI TOTALE 794.482 1.065.963 480.188
Profitul sau pierderea brut(a)

-Profit 195.032 561.813 90.218
-Pierdere 0 0 0
Profitul sau pierderea net(a) a exercitiului

financiar

-Profit 188.787 551.124 83.994
-Pierdere 0 0 0
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Contul de Profit si Pierdere
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Veniturile:

Cifra de afaceri neta:

In 2019, cifra de afaceri neta a fost de 575.023 unitdti monetare.

Aceasta a crescut semnificativ in 2020 la 1.077.834 unititi monetare, dar a scizut
considerabil n 2021 la 705.926 unititi monetare.

Venituri totale:

Veniturile totale au fost de 989.514 unititi monetare in 2019, au crescut
semnificativ in 2020 la 1.627.776 unititi monetare si au inregistrat o scidere semnificativi
in 2021 la 570.406 unitati monetare.

Cheltuieli:

Cheltuieli totale:

fn 2019, cheltuielile totale au fost de 794.482 unitati monetare.

Au crescut in 2020 la 1.065.963 unititi monetare si au inregistrat o scidere
semnificativa in 2021 la 480.188 unititi monetare.

Profitul sau Pierderea:

Profitul brut: »

Profitul brut a crescut semnificativ de la 195.032 unititi monetare in 2019 la
561.813 unitifi monetare in 2020 si a scdzut semnificativ in 2021 la 90.218 unititi
monetare.

Profitul net:

Profitul net a crescut, ajungind la 188.87 unititi monetare in 2019 si la 551.124
unititi monetare in 2020, dar a scazut drastic in 2021 la 83.994 unititi monetare.

Performanta financiari:

Compania a inregistrat o crestere semnificativa a veniturilor si cheltuielilor in 2020,
urmatd de o scddere a acestora in 2021. Acest lucru a dus la o scidere a profitului net in
2021.
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(B) Perioada 2022-2023(septembrie) dupd intrarea in procedura de insolventd

Indicatori Bilant

LDERNUIVERE INDIUA TURT

An 2022

1.818.063

30.09.2023

1.987.269

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL.

dirttare 1.079.629 1.065.845
Stocuri (materii prime. materiale.

Semifsbrcat.produse e martu Ly ola8s
etc.)

Creante 1.034.276 1.000.733
Casa si conturi la banci -88 3.723
CHELTUIELI IN AVANS 0 0
Total Activ 2.897.692 3.053.114
Total DATORII din care: 1.288.599 1.331.098
Datorii pe termen lung: 374.514 580.614
Datorii pe termen scurt: 914.085 750.484
VENITURI IN AVANS 0 0
PROVIZIOANE 0 0
CAPITALURI - TOTAL. din care: 1.609.093 1.680.230
Capital subscris varsat 88.880 88.880

: Total Pasiv

Cifra de afaceri neta

335747

3.011.328

-Pierdere

Numar mediu de salariati

294.166
VENITURI TOTALE 575.284 484.885
CHELTUIELI TOTALE 531.839 410.801
Profitul sau pierderea brut(a) 0 0
-Profit 43.445 74.084
-Pierdere 0 0
Profitul sau pierderea net(a) a
exercitiului financiar 0 0
-Profit 40.454 71.137
0 0

Tipul de activitate. conform clasificarii
CAEN

Fabricarea altor elemente de
dulgherie si tamplarie. pentru
constructii

Fabricarea altor elemente de
dulgherie si tamplarie.
pentru constructii

33



2.1.1. Analiza de ansamblu a situatiei patrimoniale. Ratele de structura ale activului
si pasivului bilantier.

Activul net contabil este un indicator relevant pentru aprecierea evolutiei unei
societati si se calculeazd ca diferentd intre totalul activelor si totalul datoriilor oferind
indicii asupra solvabilitatii globale precum si asupra dimensiunii capitalurilor proprii ale
entitatii economice.

Pe baza datelor din situatiile financiare anuale depuse la 31.12.2022-30.09.2023 s-
a determinat situatia neté aferenta fiecirei perioade analizate. utilizdnd formula:

Situatia netd = Activ total - Datorii totale

' Indicatori An 2022 An 2023 |

Activ Net Contabil 1.609.093 1.722.016

TA 2.897.692 3.053.114

TD 1.288.599 1.331.098 o

0 ¢ | 0

Activ Net Contabil 7.02%

TA 5.36%

D 3.30%

Activ Net Contabil 2022-2023

3,500,000 O T ST U RO s o 3'05»3’114, R S e
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1,000,000
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Activ Net Contabil ' TA D)

BAn 2022 m=An2023

Pentru anul 2022, valorile pentru activul net contabil (ANC), totalul activelor
(TA), si totalul datoriilor (TD) sunt:
ANC (Activ Net Contabil): 1.609.093
TA (Total Activ): 2.897.692
TD (Total Datorii): 1.288.599
De asemenea, evolutia acestor indicatori intre anii 2022 si 2023, se prezinta astfel:
ANC (Activ Net Contabil): Crestere de 7.02%
TA (Total Activ): Crestere de 5.36%
TD (Total Datorii): Crestere de 3.30%
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Aceste procente reprezintd modificarile procentuale inregistrate in valori intre anii
mentionati, indicdnd o crestere in valoarea activelor nete contabile (ANC), a totalului

activelor (TA), si a totalului datoriilor (TD) intre acesti doi ani.

Evolutia pozitiva a ANC, in special, indicd o crestere in valoarea neté a activelor dupa
scaderea datoriilor sau obligatiilor, ceea ce aratd o imbunatitire a situatiei financiare a

companiei.

Structura elementelor de activ:

DENUMIRE INDICATORI
ndicatori din BII .

O 65.09%
» . 36y | L 0y
dncare, . . . | ioesmas) .
Stocuri (materii prime. materiale. ‘ ‘
productie in curs de executie. o &
semifabricate. produse finite. marfuri 45'441 ' aa 20k
e ) ~ 61.389 :
Creante 1.034.276 95.80% 1.000.733 93.89%
Casa si conturi la banci -88 -0.01% 3993 0.35%
CHELTUIELI IN AVANS 0 0.00% -0 0.00%
Total Activ 2.897.692 100% 3.053.114 | 100%
Structura Activ
3,500,000 i
3,000,000 _ 2,897,652
2,500,000 1987269
2,000,000 ~...1,818,063 ; LA LA
1,065,845
1,500,000 SR WL G
1079628 |
1,000,000 it . — s
500,000 ——— s -
0 - prseionrs o

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

= An 2022 lei

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL

= An 2023 lei

Total Activ

Din datele anilor 2022 si 2023, se observd urmatoarea structurd a elementelor de activ ale

societatii:

Anul 2022:

Active Imobilizate (Total): 1.818.063 lei (62.74%)
Active Circulante (Total):
Stocuri: 45.441 lei (4.21%)
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Creante: 1.034.276 lei (95.80%)

Casa si conturi la banci: -88 lei (-0.01%)

Total Activ: 2.897.692 lei (100%)

Anul 2023:

Active Imobilizate (Total): 1.987.269 lei (65.09%)

Active Circulante (Total):

Stocuri: 61.389 lei (5.76%)

Creante: 1.000.733 lei (93.89%)

Casa si conturi la banci: 3.723 lei (0.35%)

Total Activ: 3.053.114 lei (100%)

Structura activelor imobilizate a crescut de la 62.74% in 2022 la 65.09% in 2023.
Procentul alocat stocurilor a crescut de la 4.21% 1n 2022 la 5.76% in 2023.

Creantele au inregistrat o usoard scidere procentuald, de la 95.80% in 2022 la 93.89%in .

2023.

Componenta "Casa si conturi la banci" a suferit o crestere neglijabila de la -0.01% in 2022
la 0.35% 1n 2023.

Aceste schimbiri reflectd o redistribuire a structurii activelor companiei intre anii
mentionati, cu o crestere in ceea ce priveste procentul activelor imobilizate si al stocurilor,
in timp ce procentul creantelor a avut o usoard scadere.

Structura elementelor de Pasiv:

in perioada analizati se observa ca datoriile pe termen scurt sunt mai mici decat valoarea
activelor circulante care ar trebui si asigure lichiditatile necesare achitdrii acestora. ceea
ce inseamni ci. pe termen scurt societatea are capacitatea de a-si achita datoriile.

Pasivul bilantului reflectd din punct de vedere financiar sursele de provenienta ale
capitalurilor proprii si imprumutate. In perioada 2022-2023 pasivul societitii are
urmétoarea structura:

Componenta elementelor de Pasiv ale societatii:
DENUMIRE INDICATORI An 2022 An 2023
 Indicatori din BILA ‘ S %o ‘ Y%

Total DATORII din care: 1.324.553 58.62% 1.331.098 44.20%
Datorii pe termen lung: 604.544 45.64% 580.614 43.62%
Datorii pe termen scurt: 720.009 54.36% 750.484 56.38%
VENITURI IN AVANS 1.307 0.06% 0 0.00%
PROVIZIOANE 0 0.00% 0 0.00%
CAPITALURI - TOTAL. din care: 933.521 41.32% 1.680.230 55.80%
Capital subscris varsat 88.880 9.52% 88.880 5.29%
Total Pasiv 2.259.381 100.00% 3.011.328 100.00%
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Structura Pasiv
3,011,328
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Total DATORII CAPITALURI - TOTAL Total Pasiv

s An 2022 lei = An 2023 lei

Structura elementelor de pasiv pentru anii 2022 si 2023 arati astfel:

Anul 2022:

Total DATORII:

Total: 1.324.553 lei (58.62%)

Datorii pe termen lung: 604.544 lei (45.64%)

Datorii pe termen scurt: 720.009 lei (54.36%)

Venituri in avans: 1.307 lei (0.06%)

Provizioane: 0 lei (0.00%)

CAPITALURI - TOTAL.:

Total: 933.521 lei (41.32%)

Capital subscris varsat: 88.880 lei (9.52%)

Total Pasiv: 2.259.381 lei (100.00%)

Anul 2023:

Total DATORII:

Total: 1.331.098 lei (44.20%)

Datorii pe termen lung: 580.614 lei (43.62%)

Datorii pe termen scurt: 750.484 lei (56.38%)

Venituri in avans: 0 lei (0.00%)

Provizioane: 0 lei (0.00%)

CAPITALURI - TOTAL:

Total: 1.680.230 lei (55.80%)

Capital subscris varsat: 88.880 lei (5.29%)

Total Pasiv: 3.011.328 lei (100.00%)

in 2023, procentul total al datoriilor a scizut de la 58.62% la 44.20%, ceea ce indica
o reducere semnificativa a acestora in cadrul structurii de pasiv.

Datoria pe termen lung a inregistrat o reducere procentuald de la 45.64% la 43.62%.

Datoria pe termen scurt a crescut de la 54.36% la 56.38% intre acesti doi ani.
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Procentul capitalurilor totale a crescut semnificativ de la 41.32% la 55.80% in
2023,

Procentul capitalului subscris varsat a ramas constant intre anii 2022 si 2023.

Aceste schimbdri reflectd o restructurare semnificativa a pasivului companiei, cu o
scadere a datoriilor si o crestere a capitalurilor, semnalidnd o Tmbunititire a situatiei
financiare si o crestere a stabilitatii financiare a companiei.

Ponderea capitalurilor permanente.

Acest indicator exprima gradul de stabilitate a resurselor de finantare de care
dispune intreprinderea la un moment dat. din punctul de vedere al exigibilititii acestora.
Gradul mare de stabilitate al resurselor disponibile pune societatea in posibilitatea de a
aloca resursele necesare ciclului de investitii.

Pentru a calcula ponderea capitalurilor permanente, vom folosi urmatoarea
formula:

Ponderea capitalurilor permanente=Capitaluri permanente/Total pasivx100
Ponderea capitalurilor permanente= Total pasiv/Capitaluri permanente 100

Din datele furnizate in bilant, capitalurile permanente sunt 1.609.093 lei in anul
2022 51 1.680.230 lei la data de 30 septembrie 2023. Totalul pa51vulu1 este 2.897.692 lei in
anul 2022 si 3.011.328 lei la data mentionata.

Pentru anul 2022:
Ponderea capitalurilor permanente=1.609.093/2.897.692x100=55.53%
Ponderea capitalurilor permanente= 2.897.692/1.609.093x100=55.53%

Pentru 30 septembrie 2023:

Ponderea capitalurilor permanente=1.680.230/3.011.328%100=55.84%

Ponderea capitalurilor permanente= 3.011.328/1.680.230 x100=55.84%

Astfel, ponderea capitalurilor permanente In structura pasivului este de aproximativ
55.53% in anul 2022 si de aproximativ 55.84% la data de 30 septembrie 2023.

Ponderea capitalurilor proprii.

Unitatea economicd inregistreazd o situatie financiara foarte bund in ceea ce
priveste autonomia firmei. Ponderea capitalurilor proprii in total pasivul inregistreaza
valori pozitive pe toatd perioada analizata fiind in crestere reprezentand in finalul incheierii
celor doud perioade analizate exercitii financiare astfel:

Ponderea capitalurilor proprii, s-a calculat cu urmatoarea formula:

Ponderea capitalurilor proprii=Capitaluri proprii/Total pasivx100

Ponderea capitalurilor proprii=Total pasiv/Capitaluri propriix100

Din datele furnizate in bilant, capitalurile proprii sunt 1.609.093 lei in anul 2022 si
1.680.230 lei la data de 30 septembrie 2023. Totalul pasivului este 2.897.692 lei in anul
2022 si 3.011.328 lei la data mentionata.

Pentru anul 2022:
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Ponderea capitalurilor proprii=1.609.093/2.897.692x100~55.53%
Ponderea capitalurilor proprii=2.897.692/1.609.093x100~55.53%

Pentru 30 septembrie 2023:

Ponderea capitalurilor proprii=1.680.230/3.011.328x100~55.84%
Ponderea capitalurilor proprii=3.011.328/1.680.230x100~55.84%

Astfel, ponderea capitalurilor proprii in structura pasivului este de aproximativ
55.53% in anul 2022 si de aproximativ 55.84% la data de 30 septembrie 2023.

Rata indatoririi globale reprezinta totalul datoriilor din total pasiv inregistrand o

pondere de 44.20% din total pasiv la 30.09.2023.

Rata indatorarii globale

2022 |

2023

58.62%

44.20%

=.2022 =2023

Deci, conform datelor analizate, rata indatorarii globale in anul 2022 este de

aproximativ 58.62%, iar in 2023 a scazut la aproximativ 44.20%.

2.1.2. ANALIZA LICHIDITATII $I SOLVABILITATEA GRADUL DE

INDATORARE. RATA AUTONOMIEI FINANCIARE.

DENUMIRE INDICATORI

An 2022

| An 2023

Solvabilitate Generala

2.23

2:29

Rata de solvabilitate generald este o masurd a capacitétii unei companii de a-si
indeplini obligatiile pe termen lung si de a face fati riscurilor financiare. Se calculeaza ca
raport Intre activele totale si datoriile totale si indica gradul de siguranta financiara a unei

entitati.

Pentru anul 2022, solvabilitatea generald a fost de 2.25, iar pentru anul 2023,
aceasta a crescut la 2.29. Aceasta crestere indica o imbundtitire a capacitatii companiei de
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a-si acoperi datoriile cu activele detinute, reflectind o mai buni sinitate financiari in acest
an.

Solvabilitate Generala

= An 2022 = An 2023

Rata de lichiditate generald este o masura a capacitatii unei companii de a-si acoperi
obligatiile pe termen scurt cu activele pe termen scurt disponibile. Se calculeazi ca raport
intre activele curente si datoriile curente (sau obligatiile pe termen scurt).

. Indicatori _An2022 | An2023
____ Lichiditate generala | 1.18 1.42

_ Activecirculante | 1.079.629 1.065.845
| DatoriiCurente(TS) | 914.085 750484 |

=An2022
= An 2023

Pentru anul 2022, rata de lichiditate generald a fost de 1.18, iar pentru anul 2023,
aceasta a crescut la 1.42.
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Datele indicd o imbunititire a capacititii companiei de a-si acoperi obligatiile pe
termen scurt cu activele pe termen scurt in 2023 in comparatie cu 2022, desi valoarea
absoluta a activelor si datoriilor curente a scizut usor.

Gradul de indatorare reprezinta proportia dintre datoriile totale ale unei companii
si capitalurile proprii ale acesteia, exprimati ca procent. Pentru anul 2022, gradul de
indatorare a fost de 44.47%, iar pentru anul 2023, acesta a scizut la 43.60%. O reducere a
gradului de indatorare indica 0 mai mare stabilitate financiari, deoarece compania are mai
putine datorii in comparatie cu capitalurile proprii.

‘Grad de indatorare
Indicatori An 2022 An 2023
Grad de indatorare 44.47% 43.60%

Grad de indatorare

= An 2022 = An 2023

2.1.3. ECHILIBRUL FINANCIAR ;

Pentru a evalua echilibrul financiar al unei companii exista indicatori cheie precum
fondul de rulment propriu si structura capitalurilor proprii in raport cu activele si
capitalurile imobilizate nete.

Indicator ~ An 2022 An 2023

Fond de rulment propriu 165.544 315.361
Capitaluri proprii ' 1.609.093 1.680.230
Active imobilizate nete 1.818.063 1.987.269
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Echilibrul Financiar
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HANn 2022 HAn 2023 . =

~ Fondul de rulment Iﬁropriu (FRP) repréiinfﬁ Hiféréhta dintre activele curente 51
datoriile pe termen scurt ale unei companii i este un indicator al capacititii unei companii
de a-si acoperi datoriile pe termen scurt folosind activele curente. O valoare pozitivd a FRP
indica faptul ci activele curente sunt suficiente pentru a acoperi datoriile pe termen scurt.

in perioada analizata, FRP a crescut semnificativ de la 165.544 in 2022 la 315.361
in 2023. Aceastd crestere indicd o imbunétitire a capacitatii companiei de a-si acoperi
datoriile pe termen scurt cu activele curente.

De asemenea. este important sd examindm si structura capitalurilor proprii in
comparatie cu activele si capitalurile imobilizate nete. Dac3 capitalurile proprii sunt in
crestere si activele imobilizate nete cresc in aceeasi masurd sau intr-o proportie similar.
aceasta poate sugera o stabilitate si o crestere echilibratd a companiei.

in perioada analizata. capitalurile proprii au crescut de la 1.609.093 in 2022 la
1.68..230 in 2023. iar activele imobilizate nete au crescut de la 1.818.063 in 2022 la
1.987.269 in 2023. Aceastd crestere similard a capitalurilor proprii si a activelor
imobilizate nete sugereaza o crestere echilibrati si o stabilitate in structura financiari a
companiei.

Rezultatele analizate sugereazd o imbunititire a capacititii de acoperire a
datoriilor pe termen scurt cu activele curente. precum si o crestere echilibrati a
capitalurilor proprii si a activelor imobilizate nete. indicAnd un trend pozitiv in echilibrul
financiar al companiei.

2.2. Analiza riscului de faliment.

Pentru a evalua riscul de faliment al unei companii. se iau in considerare mai multi
indicatori financiari relevanti. Astfel analizim:

Fondul de rulment (FR) a crescut de la 165.544 leiin 2022 1a 315.361 lei in 2023.
Aceastd cregtere este un semn pozitiv indicdnd o imbunitatire a capacititii companiei de
a-si acoperi datoriile pe termen scurt cu activele curente. Un FR mai mare sugereazi o
situatie financiard mai solidd in ceea ce priveste capacitatea de plati a datoriilor pe termen
scurt.
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Solvabilitatea generala a crescut si ea. de la 2.25 in 2022 la 2.29 in 2023. Acest
lucru indica faptul ca compania are suficiente active lichide pentru a-si acoperi datoriile pe
termen scurt. ceea ce este. de asemenea. un semn pozitiv in ceea ce priveste stabilitatea
financiara.

Activele imobilizate nete au crescut de la 1.818.063 lei in 2022 la 1.987.269 lei in
2023. iar capitalurile proprii au crescut de la 1.609.093 lei in 2022 1a 1.680.230 lei in 2023.
Aceastd crestere indicd o expansiune si o crestere a capacititii companiei in ceea ce
priveste activele si capitalurile proprii. ceea ce poate fi un semn pozitiv.

Activele circulante au scazut usor. de la 1.079.629 lei in 2022 la 1.065.845 lei in
2023. In acelasi timp. datoriile pe termen scurt au scizut. de la 914.085 lei in 2022 la
750.484 lei in 2023. Aceastd scadere a datoriilor pe termen scurt poate fi benefici in
perspectiva riscului de faliment. deoarece reduce presiunea asupra capacitatii de plata pe
termen scurt a companiei.

Analizind aceste date, se observd mai multe aspecte pozitive care indicd o
imbunétitire a situatiei financiare a companiei, cum ar fi o crestere a fondului de rulment,
solvabilitatea generala si o gestionare mai buni a datoriilor pe termen scurt.

2.3. Analiza evolutiei contului de profit si pierdere.

Analiza evolutiei contului de profit si pierdere

Datele contului de profit si pierdere ofera o imagine asupra performantei financiare
a unei companii intr-o anumitd perioada. Iatd cateva observatii legate de evolutia
indicatorilor:

Cifra de afaceri neti a scazut de la 335.747 in 2022 la 294.166 in 2023. Acest
lucru poate indica o scddere a véanzirilor sau a veniturilor generate din activititile
principale ale companiei. dar mentionam ca au fost analizate 9 luni in anul 2023. insi daci
societatea mentine aceeasi medie a veniturilor estimdm ci societatea ar putea sa finalizeze
anul cu un estimat pe cifra de afaceri in suma de 392.221 lei. inchizand anul cu o crestere
in suma de 56.474 lei.

Veniturile totale au inregistrat. de asemenea. o scidere. de la 575.284 in 2022 la
484.885 in 2023. Aceasta aratd o reducere generala a veniturilor din toate sursele. dar
mentiondm c au fost analizate 9 luni in anul 2023. insi dacd societatea mentine aceeasi
medie a veniturilor estimdm c& societatea ar putea sa finalizeze anul cu un estimate pe
venituri totale in suma de 646.514 lei. inchizind anul cu o crestere in suma de 71.230 lei.

Cheltuielile totale au inregistrat si ele o scddere semnificativa. de la 531.839 in
2022 1a410.801 in 2023( cheltuielile extrapolate ar fi 547.735 lei) ceea ce indici o eficients
imbunétatitd in gestionarea cheltuielilor sau o reducere a costurilor operationale.

Profitul brut a crescut semnificativ. de la 43.445 in 2022 la 74.084 in 2023. Acest
lucru indicd o crestere a marjei brute. ceea ce poate fi rezultatul unei gestiondri mai bune
a costurilor de productie sau a unei cresteri a preturilor de vanzare.
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Profitul net al exercitiului financiar a crescut si el. de la 40.454 in 2022 la 71.137
in 2023. Aceasta indicd o imbunitatire generala a rezultatelor financiare. evidentiind faptul
cd. in ciuda sciderii veniturilor totale. compania a reusit si-si imbunatiteascd performanta
neta.

fn ansamblu. desi veniturile totale si cifra de afaceri netd ar fi in crestere. o
gestionare mai eficientd a cheltuielilor si o crestere a profitului brut si net sugereazi o
capacitate crescutd a companiei de a-gi imbunititi rentabilitatea in ciuda unei presiuni
asupra veniturilor.

_ Indicatori din CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

ifra de afaceri neta 335.747 294.166
VENITURI TOTALE 575.284 484.885
CHELTUIELI TOTALE 531.839 410.801
Profitul sau pierderea brut(a) 0 0
-Profit 43.445 74.084
-Pierdere 0 0
Profitul sau pierderea net(a) a
exercitiului financiar d 0
-Profit 40.454 71.137
-Pierdere 0 “0

Contul de Profit si Pierdere
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3.2. CONCLUZII PRIVIND CAUZELE SI IMPREJURARILE INTRARII iN
INSOLVENTA A DEBITOAREI
Din cele prezentate si din analiza documentelor existente si puse la dispozitia

administratorului judiciar se poate observa ca insolventa debitoarei se datoreazi in special
unor factori conjuncturali si care in contextul general al evolutiei societitii in domeniul in
care isi circumscrie activitatea mentionam principalele cauze a stirii de insolventa:

Scdderea cifiei de afaceri nete:

in ciuda unei cresteri initiale a cifrei de afaceri nete in 2020, aceasta a scizut
semnificativ in 2021. O astfel de reducere indica probleme in generarea de venituri sau
poate fi rezultatul unei scaderi a cererii pentru produsele sau serviciile debitoarei.

Raportul dintre active si datorii:

Se observi o crestere a datoriilor totale, in special a celor pe termen scurt, in timp
ce activele au fluctuat. O astfel de discrepanti poate indica o presiune asupra lichiditatii si
posibile dificultdti in gestionarea datoriilor curente.

Profitabilitatea:

Desi cifra de afaceri neta a scdzut, cheltuielile totale s-au mentinut la niveluri
semnificative, ceea ce a dus la scaderea profitului net. O reducere a profitului poate reflecta
dificultiti in gestionarea cheltuielilor sau poate indica o presiune asupra marjelor de profit.

Numarul fluctuant de salariati:

O schimbare brusci in numirul de salariati poate indica instabilitate in gestionarea
resurselor umane sau 1n adaptarea la schimbarile din industrie.

Sectorul de activitate:

Debitoarea a ramas in acelasi domeniu de activitate, dar a avut o cifra de afaceri in
scidere, acest lucru poate indica o sensibilitate crescutd la schimbdrile din piatd sau la
evolutiile din industrie.

Posibilele probleme includ dificultiti in generarea veniturilor, gestionarea
datoriilor, mentinerea profitabilitatii si adaptarea la schimbarile din mediul economic si
industrial.

3.3. CONCLUZII PRIVIND SANSELE DE REORGANIZARE
La data deschiderii procedurii insolventei societatea debitoare si-a exprimat

intentia de reorganizare a activitatii.

Mentiondm ca din valoarea activelor destul de scizute ale societdtii s-ar putea
acoperi doar o micd parte a creditorilor in cazul falimentului si valorificarii de active, dar
totodata se inféptuieste un deziderat de ordin economic si social in necesitatea mentinerii
in circuitul economic a unei societdti cu experientd si prestigiu in domeniul in care
debitorul isi circumscrie obiectul sau de activitate.

Continudnd activitatea se mentine gradul de vandabilitate al serviciilor executate
de debitor.

In aceste conditii, administratorul judiciar, in vederea evaluarii corecte a sanselor
de reorganizare, a procedat la analiza urmatoarelor aspecte:

a) evolutia societatii in anii precedenti deschiderii procedurii de insolvent3;

b) evolutia societatii in perioada de observatie;
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In cele ce urmeaza vom detalia punctele mentionate mai sus, concluziile trase, fiind
in fapt, fundamentele concluziilor privind sansele de reorganizare:

Evolutia societatii in perioada premergatoare deschiderii insolventei este un
element important in aprecierea justi a sanselor de redresare a societatii stiindu-se faptul
ca trecutul recent al societitii nu trebuie si fie neprofitabil, deci sd poatd duce la opinia c
intreprinderea e redresabild, astfel a fost analizata si perioada 2022-2023, de la data intrarii
in procedura de insolventd, iar concluziile cu privire la activitatea desfisurati este
urmadtoarea:

Din datele prezentate pentru anii 2022 §i 2023, se pot face cteva observatii legate
de sansele de reorganizare a debitoarei:

Activele si datoriile:

Se observa o crestere generala a activelor, in special a activelor imobilizate si a
creantelor, in timp ce nivelul datoriilor s-a mentinut relativ constant sau a scizut usor.
Aceastd crestere a activelor indicd o posibila imbuniatitire a capacititii debitoarei de a
genera venituri din activele sale.

Cifra de afaceri si veniturile:

Desi cifra de afaceri neté a scazut, veniturile totale au inregistrat si ele o descrestere,
indicand o posibild reducere a vanzarilor sau a diversititii veniturilor. Totusi, existd un
profit net declarat in ambele perioade, ceea ce reprezinti un semn pozitiv pentru
reorganizare.

Cheltuielile:

Cheltuielile totale au inregistrat, de asemenea, o scadere, ceea ce ar putea fi un
semn ca societatea a reusit sd controleze si sd reduca costurile operationale.

Numdrul de salariati:

A crescut numarul mediu de salariati de la 4 la 8. Aceasta poate indica o extindere
sau o adaptare a capacititii de productie sau chiar o crestere a eforturilor pentru redresare.

Tipul de activitate:

Raménéind 1n aceeasi sferd de activitate, societatea pare si se mentini in acelasi
domeniu, ceea ce ar putea facilita eforturile de reorganizare prin adaptarea la cererea pietei.

Pe baza acestor date, se poate argumenta ci existi sanse de reorganizare a societatii.
Cresterea activelor si a profitului net, impreuna cu eforturile de reducere a cheltuielilor,
sugereaza capacitatea de adaptare si de gestionare a resurselor.

In acest context analiza activitatii societatii este reflectatd in indicatorii din bilant
in perioada 2019- 2021.

b) Evolutia societatii in perioada de observatie. Pe langi , trecutul recent”. este
foarte importanta si analiza “prezentului”. respectiv perioada scursi de la declansarea
procedurii, cand datoriile sunt “inghetate”. in acest interval. gestiunea debitorului nu
trebuie sé fie deficitard avand in vedere faptul ca societatea scapa de presiunile creditorilor.
iar datoriile anterioare deschiderii procedurii nu trebuie achitate, prin urmare in aceasti
perioadd, din activitatea curenta societatea ar trebui cel putin si se autosustini fari a crea
datorii suplimentare.

Incasarile societatii din perioada de observatie sunt exclusiv incasari de la clientii
societatii. Platile sunt reprezentate de realizarea capitalului de lucru.
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Raportat la aceste aspect, sansele de reorganizare a societitii sunt reduse si planul
de reorganizare poate fi implementat cu urmatoarele directii principale:

-Reesalonarea datoriilor societatii in conformitate cu posibilitatile reale de plata ale
societatii care vor fi relevante intr-un buget de venituri i cheltuieli coroborat cu un flux
de numerar previzionat in perioada de realizare a planului;

-Reducerea costurilor de functionare a societatii prin reducerea cheltuielilor de
salarizare si reducerea personalului la minimul necesar, fard a afecta pragul rentabilitatii,
reducerea cheltuielilor de deplasare, a cheltuielilor cu orele suplimentare, consumul de
echipament de lucru. s.a..

-Lichidarea stocurilor societatii, concomitent cu accelerarea misurilor de
recuperare a creantelor;

-Monitorizarea permanenta privind selectarea si pregatirea personalului;

-Concilierea permanentd cu clientii si furnizorii de servicii privind colaborarea,
consecintele care decurg din nerespectarea clauzelor contractuale;

- Reechilibrarea patrimoniala a societatii in sensul stabilirii unui raport optim intre
activul si pasivul societatii, cu respectarea principiului previzut de lege privind aplicarea
unui tratament corect si echitabil al creditorilor.

Considerdm ca societatea GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L.. se confrunti cu
o situatie financiard dificila, dar cu aplicarea masurilor prezentate anterior, precum si a
altor masuri care vor fi necesare pe parcursul implementarii planului de reorganizare,
activitatea societatii prezintd potential de redresare si de reintegrare in circuitul economic,
dupd confirmarea unui plan de restructurare viabil si realist.
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4. REORGANIZAREA SOCIETATII. PREMIZE, PERSPECTIVE SI MASURI

4.1. Necesitatea reorganizarii societitii

Din punct de vedere conceptual, reorganizarea inseamna trasarea realistd a unor
obiective ce trebuie atinse In orizontul de timp planificat, sub aspectul angajarii unor noi
afaceri, a imbunatatirii calitatii cantitatii produselor si serviciilor existente.

In plan economic, procedura reorganizarii este un mecanism care permite societatii
aflatd ntr-o stare precard din punct de financiar s3 se redreseze si sa-si reia activitatea.

Reorganizarea societdtii GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L. va insemna, in
viata economica, mentinerea unui contribuabil la bugetul local si de stat; locuri de munca; T
rularea unor sume importante prin conturile deschise la bancile locale; relationarea pe mai
departe cu clientii; continuarea colaboririi comerciale cu furnizorii traditionali, atét cei de
servicii, cat si de produse 1n interes economic reciproc.

ege, w

societafii debitoare, cu mijloacele financiare disponibile i cu cererea pietei fatd de oferta
acesteia. i

Perspectiva de redresare a debitoarei este una reala si se bazeazi pe desfasurarea
obiectului de activitate al societatii Cod CAEN 1623 - Fabricarea altor elemente de
dulgherie si tAmplarie, pentru constructii.

Planul de redresare are ca si premise experienta acumulatd in domeniul de
activitate, capacitatea acesteia de a mentine o activitate generatoare de lichiditati; existenta
unei piete reale de desfacere a serviciilor debitoarei. Mai mult decét atat, vechimea
societatii vine in sustinererea si acordarea credibilititii unei reorganizari a acestei societati.

Prin prezentul Plan de redresare, societatea debitoare propune in fapt creditorilor
sai redresarea economico-financiard a societdtii pe baza unei strategii coerente pe termen
scurt si mediu.

In acest sens, se au in vedere urmatoarele masuri, actiuni si/sau efecte ale actiunilor
deja demarate (desfasurate), respectiv:

e Elaborarea unei strategii financiare, prin realizarea unor bugete anuale, atit pentru
perioada de implementare a planului de redresare cét si dupa acea perioads;

e Flaborarea unor previziuni privind cash-flow-ul debitoarei pe perioada de
implementare a planului si ulterior;

o Intocmirea executiei bugetare lunar, pentru a putea monitoriza efectiv si in timp real
activitatea economica si luarea masurilor necesare la momentul oportun;

e Implicarea Intr-o mai mare masurd a managementului debitoarei in relatiile cu
furnizorii pentru gasirea unor alternative in orice moment astfel incat sa se realizeze
achizitiile optime din punct de vedere calitate pret;
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e Monitorizarea cadrului legislativ, pentru a incerca eliminarea sau minimizarea
posibilelor efecte negative care ar putea duce la probleme in realizarea planului de
redresare;

o Evaluarea fiecarui personal angajat si analiza productivititii individuale,
reevaluarea figelor de post si actualizarea lor. In urma acestor analize si evaluiri pe
posturi si functii, se vor lua masuri de restructurare a personalului, pe de o parte si
de incheiere de contracte de munca pe durata determinati pentru acele posturi si
functii care nu au acoperire in activitatea societatii pe intreg parcursul anului;

e Luarea masurilor in vederea recuperarii creantelor scadente si neincasate, apeland
la instantele de judecatd acolo unde aceasta situatie extrema se impune.

Astfel, prin masurile ce vor fi luate se va putea asigura necesarul de fonduri banesti
atat pentru desfasurarea activitatii curente, cat si pentru plata ratelor creditorilor previzute
in programul de plati.

Reorganizarea societatii debitoare si continuarea activititii specifice isi manifesta
efectele sociale pozitive asupra salariatilor societitii, precum si asupra pietei muncii.

4.2. Avantajele generale fatd de procedura falimentului

Falimentul unei societdti situeazd creditorii si debitorul pe pozitii antagonice,
primii urmarind recuperarea integrald a creantei impotriva averii debitorului, iar acesta din
urma, mentinerea intreprinderii in viata comerciala. Daca in cazul falimentului interesele
creditorilor exclud posibilitatea salvarii intereselor debitorului, a carui avere este vanduta
(lichidata) in intregime, in cazul reorganizarii cele doud deziderate se cumuleazi, debitorul
continuandu-si activitatea, cu consecinta cresterii sale economice, iar creditorii pot profita
de pe urma maximizarii valorii averii si a lichiditatilor suplimentare obtinute, proportia
acoperirii tabelului de creante fiind superioard decit ceea ce s-ar realiza in ipoteza
falimentului.

Decizia va fi insa intotdeauna stabilitd de rezultatul comparatiei estimative intre
ceea ce poate fi obtinut de citre fiecare dintre creditori in cele doud varinate posibile:
reorganizare respectiv faliment. Astfel, niciun creditor participant la procedura nu va putea
avea, in urma implementarii unui plan de reorganizare, o situatie mai rea decét ar fi avut-
o in ipoteza In care societatea debitoare ar fi intrat in faliment (acesta fiind principiul de
bazd de la care se porneste 1n orice demers onest de reorganizare).

Ordonarea unui complex de masuri menite sd asigure redresarea societatii
reprezintd o necesitate evidentd, care permite participantilor la procedurd si aiba o
reprezentare adecvata a {intei si a mijloacelor prin care se propune atingerea acesteia.

Daca in cazul falimentului, interesele creditorilor exclud posibilitatea salvirii
intereselor debitorului, a carui avere este vanduti (lichidatd), in cazul reorganizarii sunt
satisfacute interesele ambelor parti, debitorul continudndu-si activitatea, cu consecinta
cresterii sale economice, iar creditorii profitd de pe urma maximizarii valorii averii i a
lichiditatilor suplimentare obtinute.
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Votarea planului si continuarea procedurii reorganizérii sunt masuri menite, prin
finalitatea lor s& satisfacd interesele creditorilor si interesele societdtii debitoare care isi
continud activitatea, cu consecintele economice si sociale aferente.

Avantajele procedurii de reorganizare a activititii pornesc de la premisele ca
societatea dispune, in acest moment de o baza materiald care 1i permite acesteia sa isi
desfagoare activitatea; are bune relatii cu furnizorii si clientii; existenta unui personal
calificat, cu experientd in domeniul de activitate al societitii; exploatarea eficientd a
logisticii existente, oferirea unor servicii de calitate clientilor, utilizarea profitului aferent
pentru achitarea datoriilor curente precum si a celor inscrise la masa credala.

Demararea procedurii de reorganizare a societatii si continuarea activitatii acesteia
va crea posibilitatea de generare a unor fluxuri de numerar suplimentar, ce va permite
efectuarea de distribuiri si catre alti creditori.

Activitatea societatii restructurata ca si afacere in derulare, cum se prezinta aceasta
in ipoteza implementérii Planului prezintd un potential mult mai ridicat de a genera profit.

4.3. Comparatie intre avantajele reorganizirii_in_raport cu valoarea de

lichidare a societitii in caz de faliment.

Implementarea planului de reorganizare prezintd beneficii evidente pentru toti
creditorii, In ceea ce priveste gradul de recuperare a creantelor detinute de catre acestia.

Dupia cum se poate observa, procentul de acoperire a creantelor in ipoteza
reorganizarii societitii este superior procentului de acoperire a creantelor in ipoteza
falimentului.

3 Suma Suma Procent de | Procent de
) Suma din i A . o
Denumire distribuita | distribuitd in | acoperire | acoperire In
) tabelul . o
creditor o in caz de caz de in caz de caz de
definitiv . . . .
faliment reorganizare | faliment | reorganizare
D.G.R.F.P.
- AJ.F.P.
Tasi 373.410,00 | 323.8741ei | 373.410,00 86,74% 100%
(creantd
garantatd)
ING BANK
N.V.
Amsterdam | 300.998,95 | 261.0721ei | 300.998,95 86,74% 100%
- Sucursala
Bucuresti
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Unicredit
Bank SA

161.674,59

140.254 lei

161.674,59

86,74%

100%

Haliga
Tustin

9.448,00

9.448,00

0%

100%

Munteanu
Ion

1.288,00

1.288,00

0%

100%

D.G.R.F.P.
- AJF.P.
Iasi
(creantd
bugetara)

279.764,00

279.764,00

0%

100%

Voicu
Andrei

125.932,79

0%

0%

EON
Energie
Romania
SA

778,19

0%

0%

Branca
Constantin

54.700,00

0%

0%

SC Salubris
SA

920,08

0%

0%

SC Dulman
& Asociatii
Advisory
SRL

14.317,56

0%

0%

Ciracu
Emilia si
Voicu
Stefana

250.193,30

0%

0%

Fozocos
Briciu Oana

64.242,00

0%

0%
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In vederea determinarii sumelor ce urmeazi a fi distribuite creditorilor intr-o
ipoteticd procedura de faliment, s-au estimat costuri aferente procedurii de faliment in
cuantum de 70.000 lei, reprezentand onorariul fix si variabil al lichidatorului judiciar ce
urmeazd a fi desemnat 1n aceasta calitate, procentul de 2% contributie la UNPIR, servicii
de contabilitate, juridic, taxe si impozite locale, alte cheltuieli de conservare a activelor:
pazi, asigurare, utilitéti, arhivare, impozite, etc., ce se vor naste pe parcurs. Perioada de
derulare a procedurii de faliment a fost estimata a se intinde pe o perioads de 24 luni,
cheltuielile de procedura fiind estimate la perioada de timp anterior mentionat.

Avantajele pentru creditorii garantati

Valoarea de lichidare a activelor societatii, in ipoteza deschiderii procedurii de
faliment, nu este de naturd si acopere valoarea creantelor detinute de creditorii garantati
D.GRF.P. — AJF.P. Iasi, ING BANK N.V. Amsterdam - Sucursala Bucuresti si
Unicredit Bank SA, decat in parte.

Pentru creditorul D.G.R.F.P. — A.J.F.P. lasi, se propune prin Plan plata integrali a
sumei 373.410,00 lei. Suma se va achita in rate lunare conform Programului de plii.

Pentru creditorul ING BANK N.V. Amsterdam - Sucursala Bucuresti, se propune
prin Plan plata integrald a sumei 300.998,95 lei. Suma se va achita in rate lunare conform
Programului de plati.

Pentru creditorul Unicredit Bank SA, se propune prin Plan plata integrala a sumei
161.674,59 lei. Suma se va achita in rate lunare conform Programului de plati.

Implementarea planului de reorganizare prezintd beneficii evidente pentru
creditorii garantati in ceea ce priveste gradul de recuperare a creantelor detinute de citre
acestia. Dupd cum se poate observa din cele precizate pana acum, procentul de acoperire
al acestor creante este de 100% din valoarea totala, spre deosebire de ipoteza falimentului
in care s-ar primi 86,74% din totalul creantelor inscrise in aceastd categorie.

Avantajele pentru creditorii salariati

Procedura reorganizarii reprezinta singura modalitate prin care se asiguri pastrarea
locurilor de munca ale salariatilor, acestia fiind remunerati pe tot parcursul acestei
proceduri, iar in ipoteza falimentului toti salariatii societdtii ar fi indisponibilizati.
Procentul de acoperire al acestor creante este de 100% din valoarea creantelor salariale,
spre deosebire de ipoteza falimentului in care s-ar primi 0% din totalul creantelor inscrise
in tabelul definitiv.
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Avantajele pentru creditorii bugetari

Pentru creditorul bugetar D.G.R.F.P. — AJ.F.P. lasi se propune prin Plan plata
integrald a sumei 279.764 lei. Suma se va achita in rate lunare conform Programului de
plati.

Avantajele pentru creditorul bugetar constau in plata tuturor creantelor, inclusiv a

celor curente, precum si plata tuturor taxelor si impozitelor ce vor izvori din actiuni
viitoare.

Dupa cum se poate observa din cele precizate pAna acum, procentul de acoperire
al acestei creante este de 100% din valoarea totals, spre deosebire de ipoteza falimentului
in care creditorul bugetar D.G.R.F.P. — A.J.F.P. lasi nu ar primi nicio sumi de bani.

Avantajele pentru creditorii chirografari

Pentru creditorii chirografari, in conformitate cu fluxul de numerar pe perioada de
reorganizare, nu existi resurse pentru plata creantelor, astfel se propune neachitarea
acestor creante.

Pentru aceastd categorie de creditori, principalul beneficiu rezultd tocmai din
continuarea activitdtii economice, in sensul cd dacd vor dori continuarea relatiilor
comerciale, vor putea derula noi afaceri cu un partener viabil.

Fata de valorile prezentate mai sus, se poate observa faptul ci sumele ce urmeaza
a fi distribuite prin programul de plati propus prin prezentul plan de reorganizare citre
creditorii inscrisi in tabelul de creante, sunt superioare sumelor achitate conform
estimdrilor in ipoteza falimentului.

De asemenea, la data depunerii planului de reorganizare toate datoriile curente ale
societdtii au fost achitate la zi.

4.4. Situatia societitii debitoare la data depunerii planului:

4.4.1. Date despre activele societitii.

In scopul determinarii valorii activului societatii, s-a procedat la efectuarea
inventarierii patrimoniului debitoarei si la evaluarea acestuia. Evaluarea activului
debitoarei a fost realizatd de societatea desemnati de citre creditori ca si persoand de
specialitate SC CONSULTANT EVALUATOR DENES SRL - AUTORIZATIE
ANEVAR 0668, DENES TANIA IULIANA- EVALUATOR AUTORIZAT ANEVAR -
LEGITIMATIE 12055.
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in urma evaluarii au rezultat urmatoarele valori:
- terenul are o valoare de 106.170 Eur, echivalent 525.500 Lei;
- constructia C1 are o valoare de 54.500 Eur, echivalent 269.700 Lei,

Bunurile sunt evaluate la pretul de 160.670 Eur, echivalent 795.200 Lei, fira T.V.A.

Precizam faptul ca bunurile societatii debitoare sunt grevate de drepturi de
preferinta in favoarea creditorilor D.G.R.F.P.— A.J.F.P. lasi, ING BANK N.V.Amsterdam

- Sucursala Bucuresti si Unicredit Bank SA.

4.4.2. Date despre datoriile societitii

La data intocmirii prezentului plan de reorganizare, conform tabelului definitiv _
rectificat cuprinzand creantele impotriva averii societatii GRUP EXPERT MOBINSTAL
SR.L. nr. 470 din 14.11.2023, depus la dosarul cauzei si publicat in BPI nr.

18572/15.11.2023, datoriile societatii sunt in suma totald de 1.637.667,46 lei.

] Creanta Pondere
Nr. Denumirea . . .
: . acceptati la masa Tipul creantei
Crt. Creditorului -
masa credald | credala
D.G.R.F.P. -
1. AJF.P. Iasi 373.410,00 22, 80% Garantata
ING BANK N.V.
2. g‘l'l‘::::;:m - 300.998,95 | 18,38% Garantat
Bucuresti
3. Unicredit Bank SA 161.674,59 9, 87% Garantata
TOTAL CATEGORIE CREANTE GARANTATE
836.083,54 lei
4. Haliga Iustin 9.448,00 0,58% Salariala
5. Munteanu Ion 1.288,00 0,08% Salariala
TOTAL CATEGORIE CREANTE SALARIALE
10.736,00 lei
D.G.R.F.P. -
6. AJFEP. Iasi 279.764,00 17,08% Bugetara
TOTAL CATEGORIE CREANTE BUGETARE
279.764,00 lei
7. | Voicu Andrei 125.932,79 7,69% Chirografara
8. ig:a]i;‘:rsie 778,19 0,05% Chirografari
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9. Branca Constantin 54.700,00 3,34% Chirografara

10. | SC Salubris SA 920,08 0,06% Chirografara
SC Dulman &

11. | Asociatii Advisory 14.317,56 0,87% Chirografara
SRL
e ———p

12. V:)riz“sm';‘;l:: i 250.193,30 | 15,28% Chirografara
T —

13. O‘Z:’:"S g 64.242,00 | 3,92% Chirografara

TOTAL CATEGORIE CREANTE CHIROGRAFARE

511.083,92 lei

TOTAL GENERAL 1.637.667,46 lei

4.5. Perspectivele de redresare si misurile adecvate pentru punerea in aplicare a
Planului de reorganizare a societitii GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L.

10w,

debitorului, cu mijloacele financiare disponibile si cu cererea pietei fata de oferta acestuia.

Prin prezentul Plan de reorganizare, societatea GRUP EXPERT MOBINSTAL
S.R.L. propune, in fapt, creditorilor sdi redresarea economico-financiari a societitii pe
baza unei strategii concrete pe termen scurt si mediu.

Scopul planului de reorganizare este acoperirea intr-un procent mult mai mare a
datoriilor inregistrate de catre societate pand la data deschiderii procedurii si inscrise in
tabelul definitiv al creantelor precum si continuarea activititii de baza.

Perspectiva de redresare a societétii este una reald si se bazeazi pe desfisurarea
obiectului principal de activitate.

Astfel, prin masurile ce vor fi luate se va putea asigura necesarul de fonduri banesti
atat pentru desfdsurarea activitatii curente, cét si pentru realizarea programului de plati
propus prin planul de reorganizare.

Pentru a putea duce la indeplinire scopul planului de reorganizare, societatea
debitoare trebuie sa aibd in vedere cooperarea organelor de conducere ale acesteia cu
creditorii si recunoasterea necesitatii supravegherii din partea administratorului judiciar.

Dorinta de a péstra realizirile societitii pani la data prezentului plan, acestea
materializandu-se 1n lucrari efectuate care s-au dovedit de o calitate indubitabila, existand
posibilitatea ca la expirarea perioadei de reorganizare si facem ca societatea GRUP
EXPERT MOBINSTAL S.R.L., sa devina o societate si mai profitabila care s creeze noi
locuri de munca.
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Procedura de reorganizare presupune intocmirea, aprobarea, implementarea si

respectarea unui plan de reorganizare, care poate sa prevada, impreund sau separat:

A) restructurarea operationala si/sau financiari a debitorului;

B) restructurarea corporativa prin modificarea structurii de capital social.

Pentru ca o activitate de reorganizare si restructurare sa aiba sanse reale de succes,

este imperios necesar urmitoarea strategie:

Incheierea de contracte de munca cu personal calificat pe perioada determinata
corespunzator fiecdrui post din organigrami; in acest fel se vor evita costurile
suplimentare neacoperite de venituri certe;

Se vor elimina toate cheltuielile care nu privesc activitatea de reorganizare a
activitaii, nu se vor face plati si transferuri patrimoniale cu exceptia celor care
privesc activitatea curenta a societatii; '
Se vor lua toate masurile ca in perioada de reorganizare si nu se acumuleze datorii
suplimentare (ex. Obligatiile curente ce privesc bugetul de stat si cel al asigurarilor
sociale pentru salariati sa fie achitate la termenele scadente);

Se vor respecta intocmai termenele de plata stabilite prin planul de reorganizare.
Elaborarea unei strategii financiare, prin realizarea unor bugete anuale, atit pentru
perioada de implementare a planului de redresare cit si dupa acea perioads;
Elaborarea unor previziuni privind cash-flow-ul debitoarei pe perioada de
implementare a planului si ulterior;

Intocmirea executiei bugetare lunar, pentru a putea monitoriza efectiv si in timp real
activitatea economica si luarea masurilor necesare la momentul oportun;
Implicarea intr-o mai mare masurd a managementului debitoarei in relatiile cu
furnizorii pentru gasirea unor alternative in orice moment astfel incat si se realizeze
achizitiile optime din punct de vedere calitate pret;

Dezvoltarea unor campanii de atregere de clienti noi;

Evaluarea fiecdrui personal angajat si analiza productivititii individuale,
reevaluarea fiselor de post si actualizarea lor. In urma acestor analize si evaludrii pe
posturi si functii se vor lua masuri de restructurare a personalului, pe de o parte si
de Incheiere de contracte de munca pe duratd determinatd pentru acele posturi si
functii care nu au acoperire in activitatea debitoarei pe intreg parcursului anului;
Monitorizarea cadrului legislativ, pentru a incerca eliminarea sau minimizarea
posibilelor efecte negative care ar putea duce la probleme in realizarea planului de
redresare.

In urma analizei preliminare efectuate s-a constatat c¢i societatea GRUP EXPERT

MOBINSTAL S.R.L. este o societate solvabila si cu potential, dar cu o situatie financiari
dificila la acest moment, dar care are toate sansele de redresare daca se vor aplica misurile
prezentate in prezentul Plan de reorganizare a activitatii, avand toate sansele de reintegrare
in circuitul comercial dupi aplicarea unui plan de redresare viabil.
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In continuare vom prezenta masurile adecvate pentru punerea planului in aplicare,
avand ca model prevederile art. 133 alin. (5) din Legea nr. 85/2014:

A. pdstrarea, in intregime sau in parte, de cdtre debitor, a conducerii activitdtii
sale, inclusiv dreptul de dispozitie asupra bunurilor din averea sa, cu supravegherea
activitdtii sale de cdtre administratorul judiciar desemnat in conditiile legii,

Debitorul va pastra in intregime conducerea activititii sale, inclusiv dreptul de
dispozitie asupra bunurilor din averea sa, cu supravegherea activitatii sale de citre
administratorul judiciar desemnat in conditiile legii;

B. obtinerea de resurse financiare pentru sustinerea realizdrii planului si sursele
de provenientd a acestora, finantdrile aprobate prin plan urmdnd sd beneficieze de
prioritate la restituire potrivit prevederilor art. 159 alin. (1) pct. 2 sau, dupd caz, potrivit
prevederilor art. 161 pct. 2; -

Obtinerea de resurse financiare pentru sustinerea realizirii planului prin urmirirea
zilnica a incasdrilor clientilor si prin aport de lichiditati de catre asociatul si administratorul
statutar. Am detaliat resursele de finantare a planului la punctul 4.6. din prezentul capitol.

C. transmiterea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului cditre una
ori mai multe persoane fizice sau juridice, constituite anterior ori ulterior confirmdrii
planului;

Nu se vor transmite bunuri din averea debitorului catre una ori mai multe persoane
fizice sau juridice, constituite anterior ori ulterior confirmarii planului;

D. fuziunea sau divizarea debitorului, in conditiile legii, inclusiv cu respectarea
obligatiilor de notificare a operatiunilor de concentrare, potrivit legislatiei in domeniul
concurentei. In cazul divizdrii, dispozitiile art. 241" alin. (3) din Legea nr. 31/1990,
republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare, nu se aplicd;

Nu se propune prin plan nicio masurd de fuzionare sau divizare a societatii
debitoare, in conditiile legii;

E. lichidarea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului, separat ori in
bloc, libere de orice sarcini, sau darea in platd a acestora cdtre creditorii debitorului, in
contul creantelor pe care acestia le au fatd de averea debitorului. Darea in platd a
bunurilor debitorului cdtre creditorii sdi va putea fi efectuatd doar cu conditia prealabild
a acordului scris al acestora cu privire la aceastd modalitate de stingere a creantei lor,

Nu este cazul.

F. lichidarea partiald sau totald a activului debitorului in vederea executdrii
planului. Sumele de bani obtinute dupd vanzarea unor bunuri asupra cdrora poartd cauze
de preferintd, potrivit prevederilor Codului civil, vor fi distribuite, obligatoriu,
creditorilor titulari ai acelor cauze de preferintd, cu respectarea dispozitiilor art. 159 alin.

(1) 5i(2);

Nu este cazul.
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G. modificarea sau stingerea cauzelor de preferintd, cu acordarea obligatorie in
beneficiul creditorului titular a unei garantii sau protectii echivalente, potrivit
prevederilor art. 78 alin: (2) lit. ¢), pdnd la acoperirea creantei acestora, inclusiv
dobanzile stabilite conform contractelor sau conform planului de reorganizare, pe baza
unui raport de evaluare, cu parcurgerea procedurii previzute de art. 61,

Nu este cazul.

H. prelungirea datei scadentei, precum si modificarea ratei dobdnzii, a penalitdtii
sau a oricarei alte clauze din cuprinsul contractului ori a celorlalte izvoare ale obligatiilor
sale;

Nu este cazul.
L. modificarea actului constitutiv al debitorului, in conditiile legii;
Nu sunt prevazute modificari ale actului constitutiv.

J. emiterea de titluri de valoare de cdtre debitor sau oricare dintre persoanele
prevazute la lit. D si E, in conditiile prevdzute de Legea nr. 31/1990, republicatd, cu
modificarile si completdrile ulterioare, si de Legea nr. 297/2004, cu modificdrile si
completarile ulterioare.

Nu este cazul.

K. prin exceptie de la prevederile lit. J, planul de reorganizare nu poate prevedea
conversia creantelor bugetare in titluri de valoare. Cu consimtdmadntul creditorului
bugetar exprimat prin vot, planul de reorganizare poate prevedea doar conversia
creantelor bugetare ale statului in actiuni;

Nu este cazul.

L. inserarea in actul conmstitutiv al debitorului - persoand juridicd - sau al
persoanelor prevaizute la lit. D §i E a unor prevederi;

Nu este cazul.

4.6. Sursele de finantare ale Planului de reorganizare/Strategia de reorganizare

Planul de reorganizare prevede:

I. Continuarea activititii societitii debitoare

Aceastd masura este sustinutd de: autorizatiile si contractele aflate in vigoare,
know-how-ul activitatii, piata in care isi desfasoara activitatea.

Continuarea activitatii comerciale a societatii, in conditiile de rentabilizare in
vederea generdrii unui excedent din care si fie suportate cheltuielile procedurii si
distribuirea cétre creditori.
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Contracte in curs de executie:

1. Casa 150m2 - Constanta — Beneficiar persoani fizicd — 97.000 euro

2. Casd 132m?2 - Brasov - Beneficiar persoani fizica — 98.000 euro

3. Casa 190m?2 - Iasi - Beneficiar persoana fizica — 118.000 euro

4. Casi tip 7 bucati 130m2 - executie pentru vanzare - 7x 75.000 euro - in curs de executie
structura de rezistenta (colaborare cu Agentii de Imobiliare pentru marketing)

5. Casa pasiva 136m2 - lasi, Bucium - Beneficiar persoan fizici — 95.000 euro - contract
in curs de semnare

6. Contract Italia - pentru vanzare kit-uri case zona Sardinia - in curs de semnare

7. Contract Italia - pentru vanzare kit-uri - in derulare

8. Contract prestari servicii - Beneficiar SC Zoork S.R.L. - durati 12 luni — 150.000 euro
9. Contract subantrepriza - Beneficiar SC Zoork S.R.L. - contract in curs de semnare

10. Contract dezvoltare proprietate Brasov - Beneficiar persoana fizici — 2 case 350m2 , 2
garaje, 2 foisoare, mobilier comercial pentru ambele case, gard imprejmuitor - semnat
pentru prima casd 80.000 euro si in curs de semnare pentru cea de-a doua casi 160.000

euro; ulterior se va incheia un contract pentru mobilier case si elemente decorative —
30.000 euro.

Societatea a dezvoltat si implementat o platforma de véanzari online - kituri case
(vanzare pentru tarile membre U.E.), www.kituri-caselemn.ro, si care In acest moment este
in promovare, rezultatele fiind remarcabile.

II. Recuperarea creantelor societitii fati de debitorii sii

Aceastd misurd are ca si obiectiv recuperarea creantelor comerciale pe care
societatea le are. Aceastd masurd genereaza lichiditati pentru plata creantelor inscrise la
masa credala.

Societatea a intreprins demersuri in vederea recuperarii unor creante scadente, iar
in perioada de reorganizare aceste demersuri se vor accelera urméand a fi indreptate
impotriva tuturor debitorilor societitii.

III. Obtinerea de resurse financiare provenite din imprumutri acordate societitii de
catre asociati

Aceasta mdsura are ca si obiectiv respectarea programului de plati. Asociatii vor
acorda imprumuturi societatii in masura in care disponibilul banesc nu este suficient pentru
acoperirea in integralitate a ratelor prevazute in plan.
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IV. Ajustarea masei credale

Aceastd masurd este luatd in scopul echilibrarii situatiei patrimoniale a debitoarei
astfel Incat si poate fi acoperitd o parte cit mai mare din datoriile societitii, intr-un grad
mai ridicat decat in cazul falimentului.

Situafia patrimoniald a societatii se prezintd ca o situatie dezechilibratd in care
datoriile depasesc valoarea activelor evaluate.

V. Alte masuri de realizare a planului

In cuprinsul acestei sectiuni a planului de reorganizare vom realiza o prezentare a
masurilor complementare restructurarii activititii operationale, pe care societatea si le
propune in vederea asigurdrii resurselor financiare in vederea acoperirii pasivului in _
conformitate cu programul de plati asumat prin plan, in misura in care strategia anterior
mentionatd nu va atinge rezultatele scontate.

Pe langd mdisurile prezentate anterior, reorganizarea debitoarei mai poate fi
realizatd in cazul in care se constatd oportunitati si prin urmitoarele operatiuni:

e colaborarea cu un partener strategic —asociere in participatiune, fuziune sau divizare, in
conditiile legii.
* transmiterea tuturor sau unora dintre bunurile sale citre una ori mai multe persoane fizice

sau juridice, constituite anterior ori ulterior confirmarii planului;

Astfel societatea rdmane deschisd permanent identificarii de solutii pentru
dezvoltarea businessului, credrii de parteneriate si identificarii unui potential cumparator
al unei parti ori a businessului in totalitate, in misura in care aceasta varianta va aduce
beneficii evidente creditorilor si pietei cireia compania i se adreseaza.

4.7. Analiza categoriilor de creante si tratamentul echitabil al acestora

In conformitate cu art. 133 alin. (4) din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de
prevenire a insolventei si de insolventd, planul de reorganizare va mentiona categoriile de
creante care nu sunt defavorizate, tratamentul categoriilor de creante defavorizate, ce
despagubiri urmeaza a fi oferite titularilor tuturor categoriilor de creante si modalitatea de
achitare a creantelor curente.

Art. 133 alin. (1) lit. a) - categoriile de creante care nu sunt defavorizate, in sensul
prezentului titlu;

In acest sens, mentionim ca prin programul de plati cuprins in Planul de
reorganizare au fost stabilite doar categorii de creante defavorizate, astfel cum sunt acestea
definite in art. 5 pct. 16 din Legea nr. 85/2014, ,,categoria de creante defavorizate este
consideratd a fi categoria de creante pentru care planul de reorganizare prevede cel putin
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